Tarikh keramat 27 Muharam 1417 H (14 Jun 1996 EM) membuka lembaran
baharu kepada penubuhan sebuah UA ke-12, Universiti Sains Islam
Malaysia (USIM) yang pada awalnya dikenali sebagai Kolej Universiti Islam
Malaysia (KUIM). Demi meningkatkan daya intelek yang menguasai ilmu
Islam, penubuhan USIM dilihat sebagai memenuhi manifestasi kerajaan
untuk melahirkan pemimpin berlandaskan Islam yang berwibawa dan
mengembalikan ketokohan ilmuwan Islam yang semakin mencabar.

Perkembangan
Fasa 1421-1428 H
(2000-2007 EM)

Penubuhan USIM membuka peluang kepada para pelajar lepasan sekolah aliran agama menyambung
pengajian tanpa perlu ke Timur Tengah selain memenuhi hasrat kerajaan untuk mempunyai pusat pengajian
Islam berikutan konflik di sesetengah negara Islam. Pada 6 Safar 1418 H (13 Jun 1997 EM), Jemaah Menteri
bersetuju dengan penubuhan KUIM yang diwartakan pada 14 Zulkaedah 1418 H (13 Mac 1998 EM) dengan
keunikan tersendiri melalui kurikulum yang menekankan paduan ilmu naqli dan aqli.

Universiti ini melalui penjenamaan semula dengan dianugerahkan status universiti penuh berkuatkuasa 13
Muharram 1428 H (1 Februari 2007 EM) dan dikenali sebagai USIM. Perasmian kampus tetap USIM diadakan
dengan penuh gilang-gemilang pada 26 Zulkaedah 1429 H (25 November 2008 EM) oleh Perdana Menteri
Malaysia kelima, YAB Dato’ Seri Abdullah Ahmad Badawi (kini Tun).

Fakulti Pergigian
(FPg)

Fakulti Sains
dan Teknologi (FST)

Fakulti Ekonomi dan
Muamalat (FEM)

Fakulti Kejuruteraan dan
Alam Bina (FKAB)

Fakulti Perubatan dan
Sains Kesihatan (FPSK)

1437 H
2016 EM

1425 H
2005 EM

1425 H
2005 EM

1427 H
2007 EM

1431 H
2010 EM

1424 H
2004 EM

1423 H
2003 EM

1422 H
2002 EM

1426 H
2006 EM

Keputusan USIM untuk memilih paduan ilmu naqli
dan aqli sebagai falsafah Universiti memberi harapan
dan semangat kepada generasi baharu Muslim untuk
membongkar serta memanfaatkan kembali khazanah
intelektual Islam dan mengenal pasti faktor-faktor yang
mendorong kepada kegemilangan tamadun Islam.

Sejajar dengan matlamat tersebut, USIM menubuhkan beberapa fakulti lain dengan penawaran pelbagai
disiplin ilmu dan bidang profesional. Ia bermula dengan penubuhan Fakulti Ekonomi dan Muamalat (FEM)
pada 1422 H (2002 EM), Fakulti Sains dan Teknologi (FST) pada 1423 H (2003 EM), Fakulti Perubatan dan
Sains Kesihatan (FPSK) pada 1424 H (2004 EM), Fakulti Pengajian Bahasa Utama (FBPU) pada 1425 H (2005
EM), Fakulti Pergigian (FPg) pada 1426 H (2006 EM), dan Fakulti Kejuruteraan dan Alam Bina (FKAB) pada
1437 H (2016 EM). Semua program yang ditawarkan di kesemua fakulti adalah berteraskan integrasi ilmu
naqli dan aqli dengan memberi penekanan kepada penguasaan bahasa Arab dan bahasa Inggeris.

Perkembangan akademik dimajukan dengan lebih tersusun untuk memastikan
pembangunan fizikal yang terancang. Jabatan Pembangunan dan Pengurusan Fasiliti ( JPPF)
yang ditubuhkan pada 1422 H (2001 EM) menguruskan kampus sementara Universiti
di Institut Profesional Baitulmal, Kampung Pandan, Kuala Lumpur pada peringkat awal
penubuhan institusi ini. Sebanyak 66 unit asrama disewa dari Institut tersebut bagi
penginapan penuntut sulungnya seramai 255 orang ini.

Sesi akademik 2001/2002 menyaksikan pertambahan bilangan penuntut kepada 553
orang menyebabkan USIM perlu mencari ruang yang lebih besar untuk kemudahan P&P
serta penginapan. Keseluruhan pentadbiran dan aktiviti P&P USIM berpindah ke Menara
A dan Menara B, Pandan Indah bermula pada tahun 1422 H (2002 EM). Penginapan pelajar
berpusat di Asrama Riviera 2 dan Riviera 3 di Cheras Baru.

Majlis Pecah Tanah Kampus Tetap USIM di Bandar Baru Nilai disempurnakan oleh Mantan
Perdana Menteri, YAB Dato’ Seri Dr Mahathir Mohamad pada 13 Jamadilakhir 1423 H (22
Ogos 2002 EM) dan mula beroperasi pada Jamadilakhir 1426 H ( Julai 2005 EM) di tapak
kampus berkeluasan 188 hektar.

Usaha mengintegrasi ilmu ini diteliti melalui kaedah yang tersusun dengan
terbentuknya PIINA yang ditubuhkan pada Jamadilawal 1436 H (Februari
2015 EM). Kursus Pengenalan INAQ misalnya adalah kursus yang diadakan
khas untuk memberi pemahaman mengenai INAQ kepada semua lapisan
warga Universiti. Ini menunjukkan kesungguhan USIM untuk menjadi
pusat rujukan serantau dan dunia menjelang 1447 H (2025 EM).

Selaras dengan itu, pada tahun yang sama, setiap fakulti
mendayausahakan penerbitan buku aplikasi integrasi ilmu naqli dan
aqli yang menampilkan pelaksanaannya dalam P&P dan penyelidikan. Ia
merupakan dokumentasi sulung pengalaman USIM dari segi penghayatan,
penerapan dan pembudayaan konsep ini. Aspek-aspek yang ditonjolkan
dalam buku ini termasuklah dari segi P&P, penyelidikan, persidangan,
penerbitan, pencapaian alumni dan melalui aktiviti libat sama komuniti
serta pelbagai usaha pemindahan ilmu yang dijalankan oleh setiap fakulti.

USIM 1421-1434 H
(2000-2012 EM)
Menyediakan

Asas

USIM 1435 H
(2013 EM)
Rujukan
Setempat

USIM 1438 H
(2016 EM)
Rujukan
Serantau

USIM 1446 H
(2025 EM)
Rujukan

Dunia

1421 H
(2000 EM)

1434 H
(2012 EM)

1435 H
(2013 EM)

1438 H
(2016 EM)

1442 H
(2020 EM)

1446 H
(2025 EM)

Garis Masa Perancangan Ke Arah USIM Sebagai Pusat Rujukan Dunia Integrasi Ilmu Naqli dan Aqli

Kursus Latihan Industri (LI) di luar
negara dimulakan pada 1431 H
(2010 EM) yang melibatkan 149
penuntut sejak 1434 H (2013 EM)
hingga 1438 H (2017 EM).

Lapan penuntut ke Australia
diikuti dengan empat penuntut
pada 1432 H (2011 EM) ke
negara yang sama. Pada 1433
H (2012 EM), jumlah penuntut
yang menjalani LI Luar Negara
meningkat kepada 17 orang
penuntut dan terus melonjak
secara mendadak pada tahun-
tahun berikutnya.

Aktiviti pengantarabangsaan di
USIM diteruskan lagi dengan lebih
aktif yang melibatkan kurikulum
pada 1433 H (2012 EM). Sehingga
kini, USIM berjaya melaksanakan
pemindahan kredit ke lima
negara dan di universiti-universiti
berikut:

• Suleyman Demirel University,
Kazakhstan;

• University Prince of Songkhla,
Pattani, Thailand;

• Universiti Islam Sultan Sharif
Ali, Brunei;

Pada 1439 H (2017 EM) pula menyaksikan USIM terus memperkemas strategi bagi kelangsungan agenda
USIM 1446 H (2025 EM), dengan menjajarkan lapan Matlamat Strategik sebagai panduan:

Matlamat Strategik

01
Membina kampus yang kondusif dan lestari dengan menyuburkan dan
mengimarahkan budaya Iqra’ ke arah pembentukan Kampus Barakah.

02
Memperkukuh dan menginovasi program akademik berteraskan integrasi ilmu naqli
dan aqli melalui pendidikan yang anjal.

USIM juga menyediakan geran sepadan antara penyelidik USIM, UA
dan IPTS lain serta agensi luar. Ianya adalah satu langkah ketara
menggalakkan kerjasama penyelidikan USIM dengan pihak luar USIM
yang mula diperkenal pada 1437 H (2016 EM). Setakat ini jumlah
dana terkumpul adalah sebanyak RM 140,560. Dalam tempoh 1433 H
(2012 EM) hingga 1438 H (2017 EM), dana penyelidikan dalaman yang
dianugerahkan kepada penyelidik USIM adalah sebanyak RM7,679,047
dengan bilangan geran sebanyak 349 projek melibatkan penyelidikan
daripada pelbagai bidang.

Secara umumnya penyelidikan USIM terdiri daripada pelbagai
bidang utama merangkumi integrasi ilmu naqli dan aqli selari
dengan ketetapan Maqasid Syariah. Justeru, mulai 1438 H (2016
EM), USIM menetapkan tiga tema penyelidikan yang menyokong
falsafah Universiti iaitu Melestarikan Kemanusiaan dan Persekitaran,
Menggalakkan Kesejahteraan serta Memperkayakan Komuniti dan
Masyarakat. Secara tradisi, USIM sudah lama menerajui penyelidikan
dalam bidang Halalan Toyyiban, Perbankan Islam, Pengurusan dan
Penyelidikan Fatwa serta Keselamatan dan Jaminan Maklumat.

Selain menterjemahkan hasil penyelidikan dalam bentuk
penerbitan dalam jurnal-jurnal berindeks seperti Web of Science
(WOS), SCOPUS dan Excellence in Research for Australia (ERA), hasil
penyelidikan juga dimanfaatkan untuk kesejahteraan masyarakat
melalui program-program penglibatan komuniti. Sebagai contoh, 1438
H (2017 EM) mencatat rekod tertinggi bagi penerbitan jurnal di bawah
kategori ERA manakala penerbitan di dalam jurnal berindeks Scopus
dan WOS mencatat rekod tertinggi pada 1437 H (2016 EM).

Dari aspek penerbitan buku seperti buku suntingan, kamus, buku elektronik, buku umum, buku popular,
buku rujukan, buku teks dan buku yang diterjemah, bilangan yang telah diterbitkan dari 1433 H (2012 EM)
hingga 1437 H (2016 EM) terus meningkat. Sebanyak 1849 buah buku diterbitkan dari 1433 H (2012 EM)
hingga 1437 H (2016 EM), sementara sebanyak 1419 bab dalam buku diterbitkan pada tempoh yang sama.

1433 H
(2012 EM)

1434 H
(2013 EM)

1435 H
(2014 EM)

1436 H
(2015 EM)

1437 H
(2016 EM) Jumlah

Jumlah Buku 368 365 291 426 399 1849

Bab dalam Buku 213 195 231 325 455 1419

Data Penerbitan Buku dan Bab Dalam Buku USIM 1433 -1437 H (2012-2016 EM)

(Sumber: Sistem e-akademik USIM, 1438 H (2017 EM))

Dari segi inovasi pula, USIM mula mencipta nama dalam pelbagai bidang penyelidikan untuk melahirkan
rekacipta inovasi produk dan juga perkhidmatan di peringkat nasional dan antarabangsa. Staf akademik
USIM berjaya meraih pingat inovasi dalam pelbagai pertandingan yang disertai antaranya British Invention
Show (BIS), International Invention and Innovation Exhibition (ITEX), International Conference and Exposition on
Invention of Institutions of Higher Learning (PECIPTA), Ekspo Inovasi Islam (I-INOVA), Pertandingan Rekacipta
dan Inovasi Islam USIM (I-REKA) dan Novel Research and Innovation Competition (NRIC). Selain itu, USIM
menghasilkan pelbagai jenis harta intelek yang merangkumi paten, inovasi utiliti, reka bentuk industri,
cap dagang dan hak cipta. Sehingga 1438 H (2017 EM), USIM mengeluarkan 84 harta intelek hasil daripada
penyelidikan dalam pelbagai bidang.

Matlamat Strategik 5: Memperkasa kelestarian kewangan melalui wakaf dan
aktiviti penjanaan pendapatan yang lestari.Dalam usaha memastikan kelestarian
kewangan, USIM menekankan pembudayaan berbelanja secara berhemah untuk
mengelakkan pembaziran.

Sebagai contoh, USIM melalui Pusat Wakaf dan
Zakat memperkenalkan produk wakaf seperti
wakaf tapak, wakaf tunai dan tabung pendidikan.
Hasil inisiatif ini, USIM berjaya mengumpul
sumbangan dari pihak luar dan dalaman USIM
sebanyak RM 4,704,652 juta (sehingga Zulkaedah
1437 H (Ogos 2016 EM). Antara kejayaan dana
wakaf dapat dilihat melalui tertubuhnya Klinik
Pakar Kesihatan USIM pada 12 Jamadilakhir
1436 H (1 April 2015. USIM kemudiannya
memperkenalkan Klinik Pakar Bergerak
(KLiP Mobile) untuk meningkatkan capaian
khidmat kesihatan pakar sambil menawarkan
perkhidmatan yang lebih berkesan kepada
masyarakat yang memerlukan.

Model GIINA ini akan dikembangkan kepada
SIANA berinspirasikan model keilmuan dan
akhlak al-Ghazali yang bertujuan memantapkan
nilai integrasi ilmu naqli dan aqli dalam kalangan
staf akademik dan pentadbiran pada 1439 H
(2018 EM). Ini merangkumi penyatuan keilmuan,
menggalakkan rasa saling menghormati yang
mendalam sesama sendiri, penjajaran semula
teknologi dan nilai Islam dalam penyelidikan,
perkhidmatan dan pengajaran, pengembangan
pedagogi baharu dan penilaian semula budaya
bekerja di USIM. Pada 1442 H (2020 EM),
keberkesanan model GIINA ini akan dinilai
semula dalam kalangan alumni untuk menilai
hasil model ini. Dijangkakan bilangan siswazah
USIM pada 1447 H (2025 EM) bakal meningkat
dan USIM akan terus membangun sebagai pusat
rujukan integrasi ilmu naqli dan aqli, serta mulai
dikenali sebagai Oasis Barakah menjelang 1452
H (2030 EM).